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Po dvejų metų pertraukos grįžo vienas 
svarbiausių smalsių moksleivių – jaunųjų geo
logų renginių – vasaros stovykla. Lietuvos 
jaunųjų geologų sąjūdžio iniciatorius geologas  
dr. Eduardas Vodzinskas pirmąją jaunųjų geo-
logų stovyklą surengė dar 1983-iaisiais. Dabar 
jos kasmet organizuojamos padedant Lietu-
vos mokinių neformaliojo švietimo centrui  
(LMNŠC). Ne išimtis ir šie metai – šio centro 
Pilietinio, turizmo ir etnokultūrinio ugdymo sky
riaus vedėja Aurelija Augūnienė pakvietė geo
logijai neabejingus moksleivius ir jų mokytojus 
birželio 25–30 d. atvykti į Gražutės regioninį 
parką Zarasų rajone. Stovykla įsikūrė Antalieptės 
basųjų karmelitų vienuolyne, kur šiuo metu vei-
kia socialinio verslo centras „Inovatorių slėnis“. 

36-osios stovyklos „Kur uolienos, mine-
ralai...“ atidarymo rikiuotėje Lietuvos jau-
nųjų geologų sąjūdžio himną, kurį sukūrė 
E. Vodzinskas, traukė aštuonių jaunųjų geo-
logų būrelių atstovai (47 mokiniai) ir jų va-
dovai, suvažiavę iš visos Lietuvos: Vilniaus 
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36-OJI JAUNŲJŲ GEOLOGŲ STOVYKLA ANTALIEPTĖJE

Gabijos progimnazijos „Vilniaus rieduliukai“ 
(vad. Eugenija Bieliauskaitė), Plungės r. Kulių 
gimnazijos „Kūliai“ (vad. Jolanta Pieškuvie-
nė), Vilniaus Šiaurės licėjaus „Fosilijiečiai“ 
(vad. Simonas Saarmann‘as), Gargždų Kran-
to pagrindinės mokyklos „Gargždas“ (vad.  
Audronė Remeikienė), Skuodo r. Mosėdžio 
gimnazijos „Amonitas“ (vad. Virgilijus Pa-
jarskas), Raseinių r. Betygalos Maironio pa-
grindinės mokyklos „Fosilija“ (vad. Marytė 
Navakauskienė), Biržų Aušros pagrindinės 
mokyklos „Gipsas“ (vad. Liuda Mažeikaitė) ir 
Šalčininkų Lietuvos tūkstantmečio gimnazijos 
„Titnagas“, kurio vadovė Janina Puronienė da-
lyvavo visose 36 stovyklose. Mokytojams talki-
no ir į geologinius maršrutus vedė profesionalūs 
geologai – S. Saarmann‘as bei Gamtos tyrimų 
centro mokslininkės dr. Gražina Skridlaitė ir  
dr. Laura Gedminienė. 

Stovyklos programa panaši kaip ir ankstes-
niais metais: pirmoje dienos pusėje – pažinti-
niai žygiai, po pietų – įvairūs mokymai ir žinių 
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konkursai, o vakare – smagūs bendraamžių pa-
sibuvimai. Stovyklai talkinantiems geologams 
kasmet būna nemažas iššūkis susiorientuoti 
apylinkėse ir pasiūlyti mokiniams įdomiausius 
ir vertingiausius maršrutus. Smagu, kad mo-
kiniai tai įvertino ir ne tik ištvermingai kartu 
keliavo numatytais maršrutais, bet ir atidžiai 
klausėsi geologų pasakojimų, gerte gėrė naujas 
žinias ir aktyviai dalyvavo popietiniuose užsi-
ėmimuose. Taip pat jie turėjo ne vieną progą 
smagiai ir prasmingai pavakaroti su bendra-
amžiais, pasirungti talentų vakaronėje ar prot
mūšyje. Anksčiau labai audringai vykdavusios 
naujokų krikštynos šiemet buvo ramios ir 
draugiškos. Paaiškėjo, kad stovykloje nėra sen-
buvių, visi vaikai dalyvauja pirmą kartą, tad 
krikštyti juos teko patiems būrelių vadovams.

Pažintiniai geologiniai maršrutai. Šį kar-
tą buvo sudaryti trys maršrutai: žygis uodų 
gausa pagarsėjusiu Šavašos pažintiniu taku 
su geologe Gražina, žygis ieškant ir pažįstant 
geologiniu grąžtu pakeltas pelkines nuosėdas 
su geologe Laura ir žygis Šventosios upės slė-
niu su geologu Simonu.

Šavašos pažintinis takas įrengtas vaizdin-
giausioje Šavašos slėnio atkarpoje pačiame 
upės žemupyje. Šavaša – kairysis apie 20 km 
ilgio Šventosios upės intakas. Jos slėnis gilus, 
vanduo krenta apie 11 m/km, tai atitinka kal-
nų upės apibrėžimą. Pažintiniame take daug 
įvairių geologinių ir geomorfologinių įdomy-
bių. Nors saugomose teritorijose lankytojams 
ir neleidžiama naudotis plaktuku, šį kartą geo
logė Gražina padarė išimtį ir parodė, ką slepia 
vienas ar kitas rieduliukas, atskleidė, kokie 
požymiai būdingi nuosėdinės, magminės ir 
metamorfinės kilmės uolienoms. Taip pat 
aplankytas Lūžų piliakalnis ir dubenuotasis 
Lūžų akmuo – pagoniškos šventyklos liekana. 

Geologė Laura su mokiniais keliavo pelki-
nių nuosėdų pažinti. Nors žinovai tikino, kad 
Antalieptės apylinkėse gausu pelkių ir pel-
kaičių, tačiau rasti gręžti patogią vietą nebu-
vo paprasta. Pirmą dieną alinant didžiuliam 
karščiui (visos stovyklos metu temperatūra 
gerokai viršijo 30 0C) pasitenkinta artimiau-
sia pievų pelkute, o kitas – bandyta pasiekti 
Antalieptės užtvankos priekrantes. Mokiniai 

stebėjo, kaip grąžtu iš gilesnių sluoksnių iš-
keliamos nuosėdos ir paimami pavyzdžiai 
tyrimams, sužinojo apie tų nuosėdų įvairovę 
ir kilmę, taip pat apie geologinius procesus, 
nulėmusius dirvožemio ir požeminio vandens 
slūgsojimo skirtumus, turinčius lemiamą įta-
ką augalijai. Žygyje kartu buvo ugdomi ir ko-
mandinio darbo įgūdžiai draugiškai nešant 
sunkų darbo įrankį – geologinį grąžtą.

Rytiniame žygyje atidžiai klausomasi dr. G. Skridlaitės 
(A) ir dr. L. Gedminienės (B) pasakojimų
In the morning walk, children are listen carefully to  
Dr. G. Skridlaitė (A) and Dr. L. Gedminienė (B)
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Trečiasis maršrutas – žygis Šventosios 
slėniu su geologu Simonu. Sunkiai kopdami 
aukštyn ir žingsnį greitindami nuokalnėse 
mokiniai greitai pajuto, kad eina upės tera-
somis. Jie akivaizdžiai pamatė, kad upė – tai 
ne tik dabartinė jos vaga, kuria teka vanduo, 
bet ir per ilgus tūkstantmečius jos pirmtakės 
išplautas didžiulis slėnis su terasomis, rodan-
čiomis kažkada tekėjusios upės vandens lygį. 
Vaikai pamatė, kaip upę transformuoja žmo-
gus: stato užtvankas, lygina vagą ar panaudoja 
upės energiją savo tikslams. Jie aplankė seną 
vandens malūno pastatą ir 1954–1959 m., už-
tvenkus Šventosios upę, suformuotą dirbtinį 
vandens telkinį – Antalieptės marias bei pa-
statytą hidroelektrinę, kuri tikrai įspūdinga ir 
Lietuvoje gana unikali – galėtų būti vadinama 
kalnų tipo elektrine. Patvenktos upės vanduo 
iš rezervuaro nukreipiamas 32 metrus žemyn 
į požeminius vamzdžius ir įsibėgėjęs didele 
jėga suka hidroelektrinės turbinas, o po to ra-
miai grįžta į upės vagą ir teka pro Antalieptės 
miestelį.

Mokymai ir žinių konkursai. Popiečio va-
landos taip pat buvo skirtos geologijai. G. Skrid
laitė supažindino su uolienų klasifikacija ir 

mokė, kaip jas atskirti – nuosėdines nuo mag
minių, magmines nuo metamorfinių, vulka-
nines nuo intruzinių, natūralias nuo žmogaus 
sukurtų. Mokiniai dalyvavo petrografiniame 
konkurse ir bandė patys atpažinti ir aprašyti 
uolienas, o geriausiai tai padariusieji buvo ap-
dovanoti. Nustebino, kad išskirtinėmis žinio-
mis ir įžvalga išsiskyrė ne tik vyriausiųjų klasių 
mokiniai, bet ir patys jauniausieji.

Mokiniams ypač patiko pažintis su ledy-
no paliktais rieduliais. Ne vieną jų nustebino 
akmenų įvairovė – štai vienas su granatų kris-
talais, kitas su porfyrais, primenantis daugelio 
mėgstamą šokoladinį skanėstą „Tinginį“, dar 
kitas slepia sunkiai įžiūrimus šešiabriaunių 
prizmių kalnų krištolo kristalėlius.

Šioje stovykloje daug dėmesio skirta fo-
silijoms, o to nebuvo ankstesnėse jaunųjų 
geologų stovyklose. S. Saarman‘as atsivežė 
didelį, dažniausiai Lietuvos žemės paviršiu-
je randamų fosilijų (pečiakojai, trilobitai, 
pilvakojai, koralai ir amonitai) rinkinį ir su-
organizavo konkursą-detektyvą. Truputį pa-
simokę grupelėse, mokiniai turėjo uolienoje 
atpažinti fosiliją ir parinkti jai tinkančią etiketę, 
kurios buvo specialiai sumaišytos. Smagu, kad  
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Popietės užsiėmimai stovykloje
Afternoon activities at the camp 
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mokiniai buvo drąsūs ir smalsūs ir su užduoti-
mi susidorojo, taip pat Lietuvos geologiniame 
žemėlapyje jie pažymėjo šių fosilijų radavie-
tes, šitaip nustatydami uolienų susidarymo 
amžių (geologinį periodą). Keletas mokinių 
nedrąsiai prisipažino, kad jau kuris laikas do-
misi fosilijomis ir, norėdami jas identifikuoti, 
jų rinkinius atsivežė į stovyklą.

Net kelias skirtingas veiklas mokiniams 
pasiūlė L. Gedminienė. Trumpos geologinės is-
torijos pasakojimo metu, panaudodama „Tek-
toninę smėlio dėžę“ (angl. Tectonic Sandbox), 
ji demonstravo geologinių sluoksnių formavi-
mąsi, plokščių tektoniką ir geologinių veiksnių 
modeliavimą. Vaikai ir patys galėjo sluoksniuo-
ti nuosėdas, formuoti kalnus, raukšles, lūžius ar 
imituoti sedimentologinę pertrauką. Panaudo-
jant mėgintuvėlius buvo gręžiami gręžiniai ir 
modeliuojami pjūviai, kaip tai daro tikri geo-
logai. Dar vienas užsiėmimas – įvairių frakcijų 
smėlio filtracinių savybių vertinimas. Mokiniai 
matavo laiką, per kurį smėlyje esančios poros 
visiškai prisisotina vandens ir vanduo prateka. 
Taip pat vyko užsiėmimas, kurio metu vaikai iš 
rastų akmenukų galėjo pasigaminti amuletus. 

Nauji projektai. „Inovatorių slėnis“, ku-
riame buvo įsikūrusi stovykla, – tai įvairiau-
sių sričių specialistų kūrybos ir darbo vieta. 
Tikslas – pažintys turi skatinti mūsų dabartį 
ir ateitį šviesinančių naujų socialinių, kultūri-
nių, aplinkosauginių ar verslo idėjų generavi-
mą. Jo vadovas Vytautas Eidėjus, susipažinęs 
su stovyklos metu vaikų ir geologų surinktais 
geologiniais radiniais, pasiūlė juos palikti ir 
eksponuoti „Inovatorių slėnyje“. Smagu, kad 
jaunųjų geologų stovyklos visur, kur tik lankė-
si, palieka savo pėdsaką... Kas žino, gal ateityje 
čia atsiras ir nuolatinė krašto geologiją atspin-
dinti ekspozicija, pasakojanti apie tolimąją 
Zarasų krašto praeitį. Uolienų ir mineralų pa-
vyzdžiams puikiai tiktų vienuolyno patalpose 
esančios specialios iš senienų muziejaus pa-
veldėtos vitrinos. Tai būtų paskata „Inovatorių 
slėnio“ darbuotojams giliau domėtis aplinkoje 
esančiais objektais ir nuolat ypatingais radi-
niais pildyti geologijos kolekciją. Na, o Anta-
lieptės lankytojai turėtų galimybę pažinti šio 
krašto geologinę praeitį.
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Kas uolienose slepiasi?
Who is hiding in the rocks?

Šių metų svarbiausias jaunųjų geologų su-
sibūrimas baigėsi. Stovykloje dalyvavusiems 
būreliams įteiktos motyvacinės dovanėlės –  
žurnalas „Geologijos akiračiai“, įvairios 
knygos bei marškinėliai su jaunųjų geologų 
judėjimo ženkliuku. Norisi tikėti, kad jos 
dalyviams pravers čia įgyti įgūdžiai (kreipti 
dėmesį į smulkmenas, fragmentuotas aplin-
koje stebimas formas sieti į didesnę sistemą, 
lavinti erdvinį mąstymą ir t. t.), net jei jie ir 
nesusidomės geologija kaip profesija. Todėl 
kviečiame ieškoti jaunųjų geologų būrelių 
savo gyvenamojoje vietovėje ir jungtis prie 
mūsų kitais metais. Dėl detalesnės informa-
cijos galite kreiptis L. Gedminienę (Lietuvos 
geologų sąjunga): el. p. laura.gedminiene@ 
gamtc.lt arba į A. Augūnienę  (LMNŠC):  
el. p. aurelija.auguniene@lmnsc.lt. 

Šis renginys vyko Lietuvos mokslo tary-
bos akademinėms asociacijoms (Lietuvos 
geologų sąjunga) skirtos paramos ir geolo-
ginių įmonių – uždarųjų akcinių bendrovių 
„Geoconsulting“, „Geobaltic“, „Geotestus“, 
„GJ Magma“, „Geofirma“, „Geoinžinerija“, 
„Geomina“ bei Juliaus Kličiaus IĮ lėšomis. 
Dėkojame už supratimą ir palaikymą! 


